W latach 1908–1915 społeczeństwo polskie ponownie zostało zmuszone przez władze rosyjskie do tajnej pracy oświatowej.

⁹ *Przyczynek do dziejów oświaty na Litwie 1890–1916*, op. cit., s. 14.

¹⁰ *Ibidem*.

¹¹ W. Węslawski, *Polskie Towarzystwo „Oświata” w Wilnie od 8/21 stycznia 1907 r. do 15/28 lutego 1908 r.* (maszynopis), II. *Dzieje Towarzystwa „Oświata”* (odpis maszynopisu), op. cit., s. 34.

¹² Do Szanownego Zarządu Towarzystwa „Oświata” w Wilnie na ręce W. Pani Emmy Dmochowskiej, VI. Korespondencja Zarządu wewnętrzną i zewnętrzną, op. cit., s. 30.

XIX stulecia. W przeciwieństwie do zaboru rosyjskiego, gdzie po stłumieniu powstania styczniowego wprowadzono bezwzględny ucisk i represje, dla Polaków będących pod władzą Habsburgów pojawiła się możliwość uzyskania sze-

¹³ Odezwa Komitetu Edukacyjnego z 15 (28) sierpnia 1915 r., po 13, nr 174, s. 4.

¹⁴ Uniwersytet Ludowy im. A. Mickiewicza. Program na grudzień 1915 r., s. 218 a.

¹⁵ Op. cit., s. 218.

¹⁶ I Zjazd Nauczycielstwa Pracującego na Litwie, Wilno 18–20 sierpnia 1919 r.

rokich swobód narodowych. Starania krajów należących do monarchii zostały uwiecznione podpisaniem w 1867 r.